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Հիմք ընդունելով Հայաստանի Հանրապետության հարկային օրենսգրքի 

այսուհետ՝ օրենսգիրք 101-րդ հոդվածի 3-րդ մասը` Հայաստանի Հանրապետության 

կառավարությունը    ո ր ո շ ու մ    է. 

1. Սահմանել ռեզիդենտ կազմակերպության կամ անհատ ձեռնարկատիրոջ 

կողմից Հայաստանի Հանրապետություն ներմուծված ակցիզային հարկով հարկման 

ենթակա ապրանքներն արտահանելու դեպքում ներմուծման ժամանակ վճարված 

ակցիզային հարկի գումարի փոխհատուցման կարգը, չափը և ժամկետները՝ 

համաձայն հավելվածի: 

2. Սահմանել, որ ակցիզային հարկով հարկման ենթակա ապրանքներ 

ներմուծած հարկ վճարողի կողմից այդ ապրանքները Հայաստանի Հանրապետության 

տարածքից «Արտահանում» մաքսային ընթացակարգով արտահանելու կամ Հայաս-

տանի Հանրապետության տարածքից ԵՏՄ անդամ պետություն արտահանելու 
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դեպքում օրենսգրքով սահմանված կարգով դուրս գրվող հաշվարկային փաս-

տաթղթերում (հաշիվ վավերագիր կամ այլ հաշվարկային փաստաթուղթ), որպես 

լրացուցիչ տեղեկատվություն, լրացվում են նաև արտահանվող ապրանքների ներ-

մուծման ժամանակ լրացված ներմուծման մաքսային կամ հարկային հայտարա-

րագրի ամսաթիվը և համարը, ինչպես նաև ապրանքների անվանումները և չափ-

ման միավորները՝ ներմուծման մաքսային կամ հարկային հայտարարագրում 

լրացված անվանումներին և չափման միավորներին համապատասխան: 

3. Սահմանել, որ  մինչև էլեկտրոնային եղանակով փաստաթղթերի ընդունման 

համակարգում էլեկտրոնային եղանակով դիմումների ներկայացման հնարավորու-

թյան ստեղծումն ակցիզային հարկի գումարների փոխհատուցման համար դիմում-

ները ներկայացվում են թղթային եղանակով: 

4. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող 

օրվանից և տարածվում է 2023 թվականի հունվարի 1-ից հետո Հայաստանի Հանրա-

պետության տարածք ներմուծված՝ ակցիզային հարկով հարկման ենթակա ապրանք-

ների մասով: 
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